
CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-69

L'anno  2013  il  giorno  11  del  mese  di  Settembre  la  sottoscritta  Benetti  Alessandrini  
Cristiana in qualità di Dirigente del Settore Servizi Generali, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI EURO 18.660,74 (IVA 21% COMPRESA)  PER 
LAVORI ED ACQUISTI ARREDI PER IL CENTRO INTEGRATO DI MONITORAGGIO E 
GESTIONE  EMERGENZE  PRESSO  IL  10°  PIANO  IN  VIA  DI  FRANCIA  1  E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLE DITTE SPIM (COD. BENF. 42514). COD  CIG. 
Z560B6C39E E DIME CODICE (COD. BENF. 39251) CIG 4970317357, CODICE CUP 
B39G11000140004.

Adottata il 11/09/2013
Esecutiva dal 18/09/2013

11/09/2013 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-69

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA DI EURO 18.660,74 (IVA 21% COMPRESA) PER LAVORI 
ED ACQUISTI ARREDI PER IL CENTRO INTEGRATO DI MONITORAGGIO E GESTIONE 
EMERGENZE  PRESSO  IL  10°  PIANO  IN  VIA  DI  FRANCIA  1  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLE DITTE SPIM (COD. BENF. 42514). COD  CIG. Z560B6C39E E DIME 
CODICE (COD. BENF. 39251) CIG 4970317357, CODICE CUP B39G11000140004.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 
dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;
- l’art. 4 del decreto Lgs.vo n. 165/2001;
- il regolamento di Contabilità;
- l’art 3 comma 5 del regolamento per le acquisizioni in economia dei beni e servizi del 
Comune di Genova, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 15/04/2008 e 
smi;
- il Decreto Lgs.vo 163/2006 e successive integrazioni;
- la D.G.C. n. 404/2009 ad oggetto “Linee guida per il funzionamento della Centrale di 
Acquisto  di cui alla Deliberazione G.C. n. 251/2009. Utilizzo del Mercato Elettronico di cui 
al DPR n. 101/2002, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comuni-
taria.”;
- la D.C.C. n. 56 del 01.08.2013, con cui è stato approvato il Bilancio annuale 2013 e plu-
riennale 2013 – 2015;

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n 255 del 24/08/2011 ad oggetto “Linee di indiriz-
zo in ordine all’attuazione del progetto complessivo per il monitoraggio, l’analisi , la gestione e la 
comunicazione delle emergenze di protezione civile e di sicurezza stradale”, è stata approvata la 
realizzazione di interventi per la realizzazione di una sala operativa del N.I.E. – centro di monito-
raggio per la gestione integrata delle emergenze e degli eventi presenti sul territorio

Premesso che il Corpo di Polizia Municipale ha provveduto a individuare le aree da destinarsi a 
tale scopo al 10° piano del Matitone ed ha richiesto alle strutture comunali  competenti in materia 
(Patrimonio e Sistemi Informativi) di formulare preventivi di spesa per l’adeguamento funzionale 
dei locali individuati

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che i preventivi sono stati richiesti dalle Direzioni di cui sopra rispettivamente alla ditta 
S.P.IM. SPA  per i lavori e gli arredi all’interno del Matitone ed alla ditta DIME s.r.l. che è attuale 
aggiudicataria di riferimento dalla Direzione Sistemi Informativi per cablaggi e punti rete

Considerato che sulla base dei preventivi pervenuti, per la realizzazione degli interventi da effet-
tuarsi al 10° piano, risulta necessario un importo complessivo di Euro 28.098,74, di cui:

• Euro 9.438,00 Iva compresa per una prima tranche di lavori finalizzati alla realizzazione del 
“N.I.E. – centro di monitoraggio per la gestione integrata delle emergenze e degli eventi 
presenti sul territorio”.;

•  Euro 4.007,52 (Euro 3.312,00 imponibile ed Euro 695,52 per IVA al 21%)  per il comple-
tamento dei lavori al 10° piano, (allegato 4)

•  Euro 5.904,80 (Euro 4.880,00 imponibile ed Euro 1.024,80 per IVA al 21%) per acquisto 
arredi stanze destinate al Centro di monitoraggio,  (allegato 4)

• Euro 3.269,47 (Euro 2.702,04 imponibile ed Euro 567,43 per IVA al 21%) per lavori di ca-
blaggio, punti rete stanze 3-4 Settore 1, 10° piano edificio “Matitone”, (allegato 3)

•  Euro 5.478,95 (Euro 4.528,06 imponibile ed Euro 950,89 per IVA al 21%) per cablaggio 
rete T.D. Stanze 6/7/8 Settore 1, 10° piano edificio “Matitone”, (allegato 2)

Considerato che la prima tranche di lavori è stata finanziata dalla Direzione Legalità e Diritti che 
ha  messo  a  disposizione  della  Direzione  Patrimonio,  mediante  atto  datoriale,  su  simp 
2009/05094/43, l’importo di Euro 9.438,00 iva al 21% compresa per lavori finalizzati alla realizza-
zione del “N.I.E. – centro di monitoraggio per la gestione integrata delle emergenze e degli eventi 
presenti sul territorio”

Dato atto che è necessario procedere a completare la realizzazione del centro di monitoraggio, fi-
nanziando anche le restanti spese sopra indicate per un complessivo di euro 18.660,74 (iva 21% 
compresa)

Preso atto che con Atto Datoriale PG 2013/276443 del 10/09/2013 ( allegato1 ) sono stato messi a 
disposizione del Corpo di Polizia Municipale Euro 19.871,55 per la realizzazione degli interventi di 
cui ai preventivi allegati (allegato 2, allegato 3, allegato 4),

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente di impegnare, di conse-
guenza, la somma complessiva di Euro 18.660,74 iva compresa disponibile al CAP. 70480 “ Acqui-
sto beni durevoli” Cod. Opera 60427.4.5 Imp 2013/1525. 

Considerato che il presente atto risulta regolare dal punto di vista tecnico, come prescritto dall’art. 
49 c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1. di  approvare,  per  quanto  specificato  in  premessa,  l'acquisizione,  ai  sensi  del  D.  lgs 
163/2006 art. 125 comma 11 ed in conformità all’art 3. c. 1 del Regolamento per l’acquisi-
zione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, di servizi di adeguamento locali 
ed arredi per l’importo di Euro 18.660,74  (IVA 21% compresa), ritenuto congruo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di assegnare direttamente, nel rispetto del D.Lgs. 163/2006 art. 125 c. 11, alla ditta SOCIE-
TA' PER IL PATRIMONIO IMMOBILIARE S.P.IM. SPA  (Cod. Benf 42514), la fornitura 
di arredi e interventi di adeguamento locali, descritti nell’allegato 4, per un importo com-
plessivo di Euro 9.912,32 ( di cui 8.192,00 per imponibile ed Euro 1.720,32 per IVA al  
21%);

3. di  mandare  a  prelevare,  per  quanto  descritto  al  punto  precedente,  la  somma  di  Euro 
9.912,32 (IVA. 21% compresa), al Capitolo 70480 cdc 00150.8.02 “Città Sicura – Attrezz. 
Scientif. Sanitarie, telecomunicazioni” del Bilancio 2013  cod. Opera 60427.4.5 , Codifica 
P.d.C. U.2.2.1.5.999 “ATTREZZATURE N.A.C.” [codice SIOPE 1212 cod. T_I-VE 1-02-
00 “materiali e strumenti per manutenzione”] (Simp. 2013/1525/2);

4. di assegnare direttamente, nel rispetto del D.Lgs. 163/2006 art. 125 c. 11, alla ditta Dime 
s.r.l  (Cod. Benf 39251), i servizi di adeguamento impianti di trasmissione dati_fonia, de-
scritti negli allegati 2 e 3, per un importo complessivo di Euro 8.748,42 ( di cui 7.230,10 per 
imponibile ed Euro 1518,32 per IVA al 21%);

5. di  mandare  a  prelevare,  per  quanto  descritto  al  punto  precedente,  la  somma  di  Euro 
8.748,42 (IVA. 21% compresa), al Capitolo 70480 “cdc 00150.8.02 “Città Sicura – Attrezz. 
Scientif. Sanitarie, telecomunicazioni” del Bilancio 2013  Cod. Opera 60427.4.5 , Codifica 
P.d.C. U.2.2.1.5.999 “ATTREZZATURE N.A.C.” [codice SIOPE 1212 cod. T_I-VE 1-02-
00 “materiali e strumenti per manutenzione”] (Simp. 2013/1525/3);

6. di dare atto che l’importo di Euro  18.660,74  e’ finanziato con il Fondo Pluriennale Vinco-
lato iscritto a Bilancio 2013;

7. di demandare al Corpo di Polizia Municipale la diretta liquidazione della spesa di cui ai 
punti precedenti mediante emissione di richiesta di mandati  mod. M1/Rag, mediante Civico 
Tesoriere, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54 del vigen-
te Regolamento di Contabilità;

8. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 c. 1 D. Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE
                                                                                           Dott.ssa Cristiana Benetti Alessandrini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2013-117.10.0.-69
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 18.660,74 (IVA 21% COMPRESA) PER LAVORI ED 
ACQUISTI ARREDI PER IL CENTRO INTEGRATO DI MONITORAGGIO E GESTIONE 
EMERGENZE PRESSO IL 10° PIANO IN VIA DI FRANCIA 1 E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLE DITTE SPIM (COD. BENF. 42514). COD  CIG. Z560B6C39E E DIME 
CODICE (COD. BENF. 39251) CIG 4970317357, CODICE CUP B39G11000140004.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Dirigente Settore Contabilità

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

























 

 

   
 

Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti – Ufficio Legalità e Diritti 

Via Garibaldi 9 - Palazzo Galliera - 1° Piano - 16124 Genova GE 

Tel. +390105576888 - 72327 Fax. +390105572171 e-mail: legalitaediritti@comune.genova.it 

 

 

 

Prot. PG/2013/    276443                                       Addì, 10.9.2013   

     

 

 

 

Al Comandante 

Corpo Polizia Municipale 

 

e.p.c.                    All’Assessore alla Legalità e Diritti 

All’Assessore alla Protezione Civile 

 

SEDE  

 

 

OGGETTO: Annullamento Atto Datoriale prot. n.  247304 del 02.08.2013 e contestuale 

nuova autorizzazione per lavori e forniture necessarie per la realizzazione del 

“CENTRO INTEGRATO DI MONITORAGGIO E GESTIONE 

EMERGENZE”  

 

 

 

 

 

In riferimento all’atto datoriale in oggetto, considerata  l’urgenza di avere a 

disposizione  la somma  indicata  di €. 19.871,55, impegnata  a Bilancio 2014,  con la 

presente  si autorizza la Direzione  Polizia  Municipale a prelevare detta somma dal CAP.   

70480 “Acquisto beni durevoli" Cod. Opera 60427.4.5 - IMP 2013/1525, per la realizzazione 

dei lavori di cui in oggetto. 

 

Pertanto con la presente  si annulla il citato atto datoriale  prot. n. 247304/2.8.2013 

 

Con la presente altresì si rettifica l’atto datoriale  n. 74877/28.2.2013, precisando che  

la somma di €. 10.362,44   è disponibile  sul cap. 70480 -  imp. 2013/1525. 

 

 Cordiali saluti 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Pierpaolo Cha  
(sottoscritto digitalmente) 

 


